¹ Bucholtz l. c. IX, 669.

² Accuratus ab editore descriptus est in „Zeitschrift für katholische Theologie“ 14. Jahrg. (Innsbruck 1890) p. 727—729.

³ „P. Nicolaus Lanoyus singularem infirmorum in hospitali decumbentium curam gerebat“: *Polancus* l. c. II, 575.

⁴ „Ich zweifle nicht, dass diese ganze Arbeit aus der Feder des ehrwürdigen Canisius geflossen ist . . . Sie hat Aehnlichkeit mit den ersten Betrachtungen der geistl. Exercizien des h. Ignatius de Loyola“ (Wiens Buchdruckergeschicht [Wien 1782] p. 516—517).

⁵ Wiens Buchdruckergeschichte I (Wien 1883), 70—71.

⁶ In bibliographiam Societatis Iesu hoc opus demum receptum est per P. *Car. Sommervogel* l. c. II, 618.

97.

Ab anno 1553 usque ad 1556.

Quae Canisius in causa calicis sacri laicis concedendi egerit 1553—1556¹.

Mense Februarii anni 1554 Ferdinandus rex severe interdixit, ne quis laicus corpus et sanguinem domini sub utraque specie capesseret². Atque Avantianus eum Canisii contionibus incitatum id edixisse asserit³. Hoc saltem probabile est Canisii quoque consilia et monitiones in ea re intercessisse; ac Canisium significare voluisse videntur status Austriae superioris, cum Lincii 11. Iunii 1554 mandatum illud deprecarentur simulque eos incusarent⁴, „welche Euer Majestät zu solchem Mandat geursacht und daneben auch den angeregten Bericht gethan, — dieweil sie zur Sättigung ihres verbitterten Gemüths wider die Lehre Christi und die, so sich zu derselben bekennen, uns als Euer Majestät getreuen Unterthanen in annder wege nitt haben beikommen können“⁵. Quamquam rei actae modum fortasse excesserit Iacobus Focky S. J., scribens Canisium in contionibus coram rege et ad populum habitis nihil maiore studio egisse, quam ut communionem sub utraque specie tolleret⁶. Cum Canisius eiusmodi contionem anno 1555 festis diebus paschalibus in ecclesia cathedrali S. Stephani habuisset, paulo post portae eiusdem ecclesiae dialogus affixus est⁷, typis etiam exscriptus cum hoc titulo:

„DIALOGVS | CONTRA IMPIA PETRI CA= | NYSII DOGMATA DE SACRA-
MENTO | Eucharistiae compositus, & Viennae Austriae in | ualuis Templi sancti
Stephani | V. Idus Maij affixus. | M. D. LV. | M. D. LV. | Ad Petrum Canysium
Iesuitarum & hy= | pocrytarum Principem. |

Quid tibi peruerse tribuis cognomen Iesu |
Quum sua non spargas dogmata sed satanae?“

In extrema libelli parte: „Actvm in Aphannis tempore mobili, die securo mensis sereni.“ 4^o; ff. 12, addito folio titulari. Ubi, quando, a quo opus typis exscriptum sit, non indicatur. Michael Denis non dubitat, quin Viennae id factum sit⁸. Dialogus instituitur inter „Canysiphilum“, qui „communionem sub una specie“ defendit, et „Christophilum“, qui calicem postulat. Sacerdotum superbia fieri hic ait, ut calix